小水力發電供電方可全部躉購給臺電方式，或與有綠電需求售電

業或企業簽訂契約，將再生能源(含電力及再生能源憑證)賣給售電業或

企業(透過臺電電網轉供或直接供給，即轉供或直供)，目前上述兩方式

可並行(如直轉供方式給需求端，餘電由臺電躉購方式)。另外，也可以

採行電力自用但將再生能源憑證於國家再生能源憑證中心的媒合交易

專區出售的模式(即自用電力、出售憑證的作法)。 

以下介紹此上述躉購及再生能源憑證之年發電效益計算方式。 

一、 臺電躉購 

若採臺電躉購方式售電，售電費用依據「中華民國一百十四年

度再生能源電能躉購費率及其計算公式」之附表二「114 年度再生

能源(太陽光電除外)發電設備電能躉購費率」，如表 6‑8。另於某些

情況下躉購費率可額外加成計算，整理如表 6‑9；然躉購費率會依

個案及年度略有不同，使用手冊上相關資料時須注意。 

年發電效益依裝置容量估計： 

年發電效益(元)=年發電量(度) × 躉購費率(元/度) 

表 6‑8 小水力發電躉購費率(以 114 年為例) 

裝置容量級距(kW) 躉購費率(元/度) 

1~100 4.9548 

100~500 4.8936 

500~2,000 4.2285